69. *Aut suspectus, sique recusatus.* — Atque istud ampliatur ad eum casum, quo iudex proximus est suspectus, sique recusatus. Socinus cit. reg. 23. fallent. 12; Speculator, tit. de *Appellatione*. § *Nunc tractemus*. n. 5; Maranta, ubi supra, n. 387; Scaccia cit. quæst. 7. n. 40. cum aliis, qui istud exemplificant in casu, quando ordinarius recusatus ut suspectus, delegavit causam alicui delegato: nam si ab ipso delegato ap-

pellari contingat, non ad illum ordinarium, v. g. episcopum, sed ad ejus superiorem, puta, ad archiepiscopum, erit appellandum; sicque procedit appellatio omisso medio. Nisi dicere velis cum speculatore cit. n. 5. quod, cum ordinarius sit recusatus, non amplius censeatur facere medium, arg. can. *Placuit, ut presbyteri*. 2. q. 6.

70. *Vel absens longe impedimento detentus.* — Ampliatur ulterius ad eum casum, quo proximus superior foret absens, longo impedimento detentus; quia tunc appellatur ad superiorem iudicis impediti, secus, si impedimentum modico tempore esset duraturum, quia tunc deberet expectari cessatio impedimenti. Scaccia, d. quæst. 7. n. 111. post Francum in rubric. n. 40. vers. *Quæritur, de Appellat.*; Maranta, ubi supra, n. 379.

71. *Aut denegat justitiam, vel sponte remittit causam ad superiorem.* — Ampliatur rursus, quando immediatus, seu proximus iudex denegat justitiam, vel sua sponte causam remittit ad superiorem. Gailus, lib. I. *Practic.* observat. 119. n. 2; Scaccia, loc. cit. n. 43, allegans insuper Mynsinger. *Singul. observat.* cent. 1. observat. 67. 2.

72. *Item, quando episcopus litigat cum suo subdito.* — Octavus casus est, quando episcopus litigat cum suo subdito; puta, cum clerico aliquo: quo casu eligendi sunt Arbitri, can. *Si Clericus adversus clericum*, 11. q. 1. et postea, si a sententia arbitrorum appellari contingat, appellandum est ad Papam, omisso medio. Textus et Glossa fin. c. *Ab arbitris, de Offic. delegat.* in 6. Abbas c. *Dilecti*. 66. n. 14. h. t.; Maranta, loc. cit. n. 376. Scaccia, d. quæst. 7. n. 107. citans plures alios.

73. *Quando per errorem appellatur ad superiorem omisso medio, non vitatur appellatio; secus si ad minorem.* — Nonus casus est, quando per errorem appellatur ad superiorem, omisso medio: nam talis error appellationem non vitiat, quamvis excipiente contra eam adversario remitti debeat ad iudicem competentem. Secus, si per errorem quis appellaverit ad minorem: quia talis error est contra substantiam appellationis; sicque hanc vitiat, l. I. § *Si quis in appellatione*. et ibi Bartolus, n. 1. et 5. ff. h. t.; Abbas, d. c. *Dilecti*. 66. n. 8. h. t.; Scaccia, loc. cit. n. 96. citans alios; atque n. 98. subjungens. quod in dubio semper præsumatur error.

74. *Generaliter valet appellatio ad superiorem omisso medio, si contra eam pars adversa*

non excipiat. — Decimo tandem, ut omittantur alii casus, apud auctores proxime citatos videndi, fallit generaliter allata regula, quando contra appellationem omisso medio factam, non opponitur exceptio per partem adversam: quia tunc ejusmodi appellatio, ad superiorem mediatum facta, non est ipso jure nulla, sed valet una cum gestis per superiorem istum; argumento a sensu contrario desumpto, ex cit. c. *Dilecti filii*. 66. h. t. ibi: « Fuit excipiendo propositum: » et tradit Glossa ibid. §. *Post hujusmodi appellationem*. Abbas, numer. 7. et Barbosa, numer. 4. h. t. Maranta, cit. part. VI. tit. de *Appellatione*. n. 373. post Rotam decis. 387. in c. *Si tres*, etc. in novis; Scaccia cit. quæst. 7. n. 18. 19. et 26. allegans alios, qui attestantur de communi, saltem loquendo secundum canones: quidquid nonnulli contradicant, quorum opinionem procedere secundum leges, censet idem Scaccia, n. 17. et 20. Accedit ratio, quia pars adversa, si non excipiat coram illo superiore, censeatur in appellationem consentire, atque ejus jurisdictionem in se prorogare ipso facto, ac tacito suo consensu. Concordant dicta superioribus § 1. n. 7.

75. *Quid juris, si uterque litigantium appellat, sed ad diversos iudices? Appellans ad superiorem, si citetur a iudice inferiore, ad quem alter appellavit, tenetur comparere, vel saltem responsalem mittere: alioquin iudex ille contra eum poterit procedere, veluti contumacem, etc.* — Quæritur II. Quid juris, si uterque litigantium appellat, sed ad diversos iudices, v. g. unus ad papam, alter ad inferiorem aut unus ad episcopum, alter vi consuetudinis eo omisso ad archiepiscopum? Resp. I. Si appellans ad superiorem citetur a iudice inferiore ad quem alter appellavit, tenetur is coram iudice inferiore comparere, aut responsalem mittere allegando appellationem suam ad superiorem interpositam; alioquin inferior iudex contra eum veluti contumacem procedere poterit, valebitque excommunicatio in ipsum per contumaciam promulgata: nisi iudex ille interior serverit appellationem ab eo interjectam ad superiorem. Ita habetur c. *Si duobus*. 7. h. t. ubi Abbas in *Summario*. Barbosa, in *Collectan.* n. 1. et 2. h. t., Scaccia, de *Appellatione*. quæst. 10. n. 10. et seqq. et alii.

76. *Et quæ hujus ratio?* — Ratio est, quia iudex inferior habet jurisdictionem ordinariam in talem, donec ea per exceptionem, sive oppositionem appellationis ad superio-

rem elidatur; et consequenter hac non opposita, vel saltem sibi non patefacta, potest contra legitime citatum, nec comparentem neque mittentem pro se responsalem, procedere veluti contra contumacem, juxta textum d. *Si duobus*. h. t.

77. *Dummodo aliunde iudex ille non sciverit appellationem ad superiorem ab altera parte fuisse interpositam.* — Additur tamen, « nisi iudex ille sciverit, » etc. Quia si aliunde sit notorium, sciaturque a iudice inferiore, appellationem ad superiorem ab altera parte fuisse interpositam, frustra eam ulterius allegati desideraretur: nam juxta reg. 31. jur. in 6. « Eum, qui certus est, certiorari ulterius non oportet. » Atqui hic casus expresse exceptus est in cit. c. *Si duobus*. 7. h. t. illis verbis: « Nisi iudex cognoverit, eum ad audientiam Romani pontificis appellasse. »

78. *Appellatio, ad iudicem superiorem prævalet alteri, quæ facta est ad inferiorem.* — Resp. II. Appellatio ad iudicem superiorem prævalet alteri, quæ facta est ad inferiorem, quando hic desuper certificatus est. Desumitur hoc ex cit. c. *Si duobus*. 7. h. t. et notat Abbas, ibid. n. 2. et Barbosa, n. 2. citans alios. Etsi enim ibi sermo sit de appellatione a duobus facta, quorum unus appellavit ad summum pontificem, et alter super eodem negotio ad inferiorem iudicem: idem tamen juris est, si unus non ad papam, sed ad quemcumque alium iudicem superiorem appellet; prout notat Abbas d. n. 2. cum aliis. Nec immerito: quia, cum una, eademque causa non possit tractari coram diversis iudicibus, prævalet tribunal superius; eique cedit minus dummodo desuper fuerit certificatum, juxta dicta n. præced.

79. *Appellatio a iudice sæculari ad Papam, de rigore juris non tenet.* — Quæritur III. An appellatio a iudice sæculari ad papam interposita teneat? Resp. I. Gravatus coram iudice sæculari non potest injustitiam illam per viam appellationis deferre ad papam, nisi litigantes illi etiam sint de temporali jurisdictione ecclesie: et si secus fiat, spectato rigore juris communis non tenet appellatio; licet de consuetudine speciali secus esse possit. Ita habetur cit. c. *Si duobus*. 7. § *Denique* h. t. ubi pontifex desuper consultus, sic respondet: « Denique, quod quæris, si a civili iudice ante iudicium, vel post; ad nostram audientiam fuerit appellatum, an hujusmodi appellatio teneat: tenet quidem in his, qui sunt nostræ temporali jurisdictioni subjecti;

in aliis vero, et si de consuetudine Ecclesie teneat, secundum juris rigorem credimus non tenere. » Hæc pontifex.

80. *Ecclesia se non intromittit quoad causas civiles, in præjudicium judicis sæcularis.* — Hinc quantum attinet priorem partem conclusionis, Glossa fin. ibid. patere inquit, quod jurisdictio temporalis non pertineat ad Ecclesiam, nec de ea debeat se intromittere in præjudicium judicis sæcularis: ut c. *Novit. § 1. de Judiciis, et c. Lator. et c. Causam. quæ. 7. Qui filii sint legitimi*, cum similibus. Accedit ratio: quia potestas civilis et ecclesiastica, sunt potestates distinctæ, can. *Cum ad verum. et can. Duo sunt.* dist. 96. ergo hoc ipso potestas ecclesiastica, non debet se intromittere quoad causas civiles in præjudicium potestatis civilis.